
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.176 Quinta-feira, 09 DE ABRIL DE 2020

PORTARIA N° 738/2020–CCG DE 8 DE ABRIL DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/266501,
R E S O L V E:
I. exonerar ALCIONE GUIMARÃES GONÇALVES do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretária de Estado de 
Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de abril de 
2020.
II. nomear VINICIUS AMARAL DUARTE DA COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretária 
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 
1º de abril de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE ABRIL DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 739/2020–CCG DE 8 DE ABRIL DE 2020
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 
2011,
R E S O L V E:
I. exonerar MAURÍCIO ROBERTO SILVA D’OLIVEIRA do cargo em comissão 
de Gerente de Escritórios Regionais, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Turismo.
II. nomear KARLA BETHANIA SILVA D’OLIVEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Escritórios Regionais, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Turismo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE ABRIL DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 740/2020–CCG DE 8 DE ABRIL DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/257439,
R E S O L V E:
I. exonerar JOB XAVIER PALHETA JUNIOR do cargo em comissão de Coor-
denador de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar 
de 1º de abril de 2020.
II. nomear JOÃO BATISTA MONTEIRO PINHEIRO JÚNIOR para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de abril de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE ABRIL DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

PORTARIA N° 741/2020–CCG DE 8 DE ABRIL DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
I. exonerar TENILLE MARIA OLIVEIRA DOS SANTOS do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão Administrativa de Centro Regional de Saúde, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear ODAIZA MARIA SILVA DO VALE para exercer o cargo em comis-
são de Chefe da Divisão Administrativa de Centro Regional de Saúde, códi-
go GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE ABRIL DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 742/2020–CCG DE 8 DE ABRIL DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
I. exonerar MARINEIDE ROCHA DOS SANTOS do cargo em comissão de 
Diretor de Centro Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secre-
taria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear TENILLE MARIA OLIVEIRA DOS SANTOS para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Centro Regional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE ABRIL DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 743/2020–CCG DE 8 DE ABRIL DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
Considerando os termos do processo nº. 2020/271171,

R E S O L V E:
exonerar o 2º SGT PM ANTONIO MARCELO BORGES DO NASCIMENTO do 
cargo em comissão Assessor de Segurança, código GEP-DAS-012.2, com 
lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 26 de 
março de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE ABRIL DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 540732

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 724/2020 – CCG,
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33771, de 02/01/2019, e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei  nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, o termo do Processo nº. 2020/244005,
RESOLVE:
Conceder à servidora FABIANA PALERMO COELHO VIEIRA, Id. Funcional n° 
5904203/5, ocupante do Cargo de Assessor Especial II, atuando na Procu-
radoria Geral do Estado, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
01/04/2020 a 30/04/2020, referente ao triênio de 2013/2016 (1ª parcela).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 de Abril de 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 540633

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 17/2018-CCG/PA.
TERMO ADITIVO: 4º
CONTRATO: 17/2018 – CCG/PA
OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato nº. 17/2018, por mais 3 
(três) meses.
FUNDAMENTO: art. 57, II, da Lei nº. 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 03/04/2020.
VIGÊNCIA: 03/04/2020 a 02/07/2020.
VALOR: R$ 32.647,77 (trinta e dois mil, seiscentos e quarenta e sete reais 
e setenta e sete centavos).
EXERCÍCIO: 2020.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105;
Função:04;
Sub-Função:122;
Programa:1297;
Projeto/Atividade: 8338;
Fonte: 0101;
Natureza da Despesa: 339037;
Ação: 213476.
CONTRATADA: AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA. Ins-
crita no CNPJ nº 24.930.315/0001-04
ENDEREÇO: na SIA TRECHO nº 17, Rua 10, Lote 285, CEP 71200-228, 
Brasília/DF.
ORDENADOR
Parsifal de Jesus Pontes
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 540675

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 725/2020-CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2020/270043, de 06 de abril de 2020;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se da Pandemia do Covid-19.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o mu-
nicípio de ABAETETUBA/PA, no período de 03 a 04/04/2020.

Servidor Objetivo
RUIDGLAN DA SILVA FERREIRA,     CPF 636.648.102-44,  
matrícula  funcional  nº 5947106/1, ocupante do cargo de 
Assessor de Gabinete, lotado na Diretoria de Gestão de 

Logística.

Fazer entrega de 05 aparelhos respiradores para o Hospi-
tal Regional de Santa Rosa, no referido município.

GERSON ANTONIO DE ANDRADE RAIOL, CPF 307.346.652-
53, matrícula funcional nº 5946828/1, ocupante do cargo 
secretário de diretoria, lotado na Diretoria de Gestão de 

Logística.

Dar apoio ao servidor, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 de abril de 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 540634


